
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-00402195- -UNC-ME#FFYH

 
VISTO:

Las solicitudes presentadas por los/as estudiantes matriculados/as en la Licenciatura en
Ciencias de la Educación, plan 2003, para obtener su pase a la Licenciatura en Ciencias de
la Educación -Ciclo-, plan 2012, Resolución N° 36/11 del Ministerio de Educación de la
Nación; y

CONSIDERANDO:

Que la Comisión Permanente de Seguimiento Curricular, designada por Resolución Decanal
N° 825/22, ha procedido a realizar el análisis de los Planes de Estudio de Formación
Docente, las titulaciones obtenidas y los trayectos de Postitulación acreditados, que han sido
presentados por la/os solicitantes;

Que los/las estudiantes cumplen con los requisitos de admisión especificados en el Anexo II
de la Resolución N° 36/11 del Ministerio de Educación de la Nación que otorga el
reconocimiento oficial y su consecuente validez nacional al título de Licenciado en Ciencias
de la Educación, y por tanto, se encuentran comprendidos en los siguiente grupos: 

1) Profesora/es con planes de estudio de cuatro (4) años o más, con 2.800 horas del
profesorado de origen, con título de profesor/a de educación inicial y/o primaria, profesor/a
de educación secundaria, profesor/a para ejercer en el Ciclo Básico Unificado (o tercer ciclo
de la Educación General Básica) y el Ciclo de Especialización (o Polimodal) del nivel medio y
para ejercer en el nivel superior no universitario; eximida/os de cursar el trayecto
adicional especificado en punto 4.4 de las Resoluciones H.C.D 410/10 y 
H.C.S N° 1278/10;

2) Graduados/as de magisterios, o profesorados de educación inicial y/o primaria o de
profesorados de 1° y 2° ciclo de EGB (con planes de estudio de dos años y medio de
duración), con 1.800 horas del profesorado de origen y haber aprobado el Postítulo para el
campo de la Formación General de Profesorados (Resolución H.C.S. N° 36/98), o el
Postítulo en Gestión de las Instituciones Educativas (Resolución H.C.S. N° 38/98), o el
Postítulo en Formación General de Profesorados o en Gestión de las Instituciones
Educativas -Nivel I Actualización Académica y Nivel II Especialización Superior (Resolución
H.C.D. N° 510/02), con 588 horas del Postítulo-; eximida/os de cursar el trayecto
adicional especificado en punto 4.4 de las Resoluciones  H.C.D 410/10 y
H.C.S N° 1278/10;



3) Graduados/as de magisterios, o profesorados de educación inicial y/o primaria o de
profesorados de 1° y 2°  ciclo de EGB (con planes de estudio de dos años y medio de
duración), con 1.800 horas del profesorado de origen, que no hayan cursado los Postítulos
indicados en el punto 2); en cuyo caso deberán cursar el trayecto adicional
especificado en punto 4.4 de las Resoluciones  H.C.D 410/10 y  H.C.S N°
1278/10;

Que luego del análisis de los planes de estudio de profesorado presentados, la Comisión
Permanente de Seguimiento Curricular, designada por Res. H.C.D N° 825/22, aconseja se
den por aprobadas las materias y/o seminarios que se indican en cada caso;

Por ello;

LA DECANA de la

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: AUTORIZAR  el pase a la Carrera Licenciatura en Ciencias de la Educación -
Ciclo- Plan 2012, RM N° 36/11, a la/os estudiantes matriculada/os en la Carrera Licenciatura en
Ciencias de la Educación, Plan 2003, RM N° 762/03, que así lo solicitaron durante el ciclo lectivo
2024 y que han sido admitida/os, según se detalla en el Anexo I.

ARTÍCULO 2°: DAR por APROBADAS las materias y/o seminarios que se indican en el Anexo I
a los/las estudiantes, según lo aconsejado por la Comisión Permanente de Seguimiento Curricular.

ARTÍCULO 3°: AUTORIZAR al Área Enseñanza a implementar las presentes actuaciones.

ARTÍCULO 4°: Protocolicese, inclúyase en el Digesto electrónico de la UNC y archívese.

J.Y.





 


ANEXO I 


Estudiantes matriculados/as en la Licenciatura en Ciencias de la Educación Plan 2003 


que han solicitado el Pase al Ciclo de Licenciatura en Ciencias de la Educación Plan 


2012 que han sido admitida/os según los subgrupos que se detallan a continuación: 


 


1) Profesora/es con planes de estudio de cuatro (4) años o más, con 2.800 horas de 


profesorado de origen, con título de profesor/a de educación inicial y/o primaria, profesor/a 


de educación secundaria, profesor/a para ejercer en el Ciclo Básico Unificado (o tercer ciclo 


de la Educación General Básica) y el Ciclo de Especialización (o Polimodal) del nivel medio 


y para ejercer en el nivel superior no universitario; eximida/os de cursar el trayecto 


adicional especificado en punto 4.4 de la Resolución H.C.D 410/10 y H.C.S N° 1278/10; 


 


1. CANDIA, PABLO FEDERICO, Legajo 32471976 


PASE con reconocimiento de los siguientes espacios curriculares y calificaciones: 


PEDAGOGÍA Nota 9 (nueve) 


ANTROPOLOGÍA SOCIAL Y EDUCACIÓN Nota 10 (diez) 


TEORÍAS DEL APRENDIZAJE Nota 10 (diez). 


Título: Profesor de Educación Especial con Orientación en Discapacidad Intelectual. Escuela 


Normal Superior Alta Gracia (Alta Gracia, Córdoba) 


 


2. CASTILLA OLEIRO, VALENTINA, Legajo 38886178 


PASE con reconocimiento de los siguientes espacios curriculares y calificaciones: 


PRUEBA DE SUFICIENCIA EN IDIOMA EXTRANJERO (INGLÉS)  Aprobado 


ANTROPOLOGÍA SOCIAL Y EDUCACIÓN Nota 10 (diez) 


HISTORIA DE LA EDUCACIÓN ARGENTINA Nota 10 (diez) 


METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN EDUCATIVA Nota 10 (diez) 


POLÍTICA EDUCACIONAL Y LEGISLACIÓN ESCOLAR Nota 9 (nueve) 


SEMINARIO ELECTIVO: SB - SOCIOLOGÍA DE LA EXPERIENCIA ESCOLAR Nota 9 


(nueve)  


TEORÍAS DEL APRENDIZAJE Nota 9 (nueve) 


DIDÁCTICAS ESPECÍFICAS Nota 8 (ocho) 


PEDAGOGÍA Nota 7 (siete) 


ESTADÍSTICA Y SISTEMAS DE INFORMACIÓN EDUCATIVA Nota 5 (cinco) 


Título: Profesora de Educación Primaria. Instituto Superior Carlos Alberto Leguizamón 


(Córdoba, Córdoba) 


 


3. DUARTEZ, PABLA ROMINA, Legajo  34801589 


PASE con reconocimiento de los siguientes espacios curriculares y calificaciones: 


DIDÁCTICA GENERAL Nota 9 (nueve) 


PEDAGOGÍA Nota 9 (nueve) 


Título: Profesor/a de Educación Primaria. I.S.F.D Renee Trettel de Fabian (Córdoba, 


Córdoba) 


4. ENRICCI, TAMARA ELIZABETH, Legajo 30472687 







 


 


PASE con reconocimiento de los siguientes espacios curriculares y calificaciones: 


ANÁLISIS INSTITUCIONAL DE LA EDUCACIÓN Nota 9 (nueve) 


METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN EDUCATIVA Nota 9 (nueve) 


PEDAGOGÍA Nota 7 (siete) 


SEMINARIO ELECTIVO I SB  Equivalencia Nota 7 (siete) 


TALLER  ELECTIVO I  Equivalencia Nota 7 (siete) 


EPISTEMOLOGÍA DE LAS CIENCIAS SOCIALES Nota 5 (cinco) 


ESTADÍSTICA Y SISTEMAS DE INFORMACIÓN EDUCATIVA Nota  4 (cuatro) 


Título: Profesor/a de Educación Primaria. Instituto Carlos Alberto Leguizamon  (Córdoba, 


Córdoba) 


 


5. GARAY, MATIAS HORACIO EMANUEL, Legajo 41409192 


PASE con reconocimiento de los siguientes espacios curriculares y calificaciones: 


ANTROPOLOGÍA SOCIAL Y EDUCACIÓN Nota 9 (nueve) 


SEMINARIO ELECTIVO: SB - SOCIOLOGÍA DE LA EXPERIENCIA ESCOLAR Nota 


10 (diez) 


TEORÍAS DEL APRENDIZAJE Nota 10 (diez) 


Título: Profesor de Educación Secundaria en Biología. Instituto de Enseñanza Superior 


Simón 


Bolívar (Córdoba, Córdoba) 


 


6. LEMOS, FLORENCIA MICKAELA, Legajo 37851805 


PASE con reconocimiento de los siguientes espacios curriculares y calificaciones: 


ANTROPOLOGÍA SOCIAL Y EDUCACIÓN Nota 10 (diez) 


HISTORIA DE LA EDUCACIÓN ARGENTINA Nota 10 (diez) 


METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN EDUCATIVA Nota 10 (diez) 


DIDÁCTICAS ESPECÍFICAS Nota 9 (nueve) 


SEMINARIO ELECTIVO: SB - SOCIOLOGÍA DE LA EXPERIENCIA ESCOLAR Nota 9 


(nueve) 


TEORÍAS DEL APRENDIZAJE Nota 9 (nueve)   1 


PEDAGOGÍA Nota 7 (siete) 


Título: Profesor/a de Educación Primaria. Instituto Superior Carlos Alberto Leguizamon  


(Córdoba, Córdoba) 


 


7. LUJAN, MARIA SOLEDAD, Legajo 25247402 


PASE con reconocimiento de los siguientes espacios curriculares y calificaciones: 


HISTORIA DE LA EDUCACIÓN ARGENTINA Nota 8 (ocho) 


PEDAGOGÍA Nota 7 (siete) 


SB: EDUCACIÓN SEXUAL INTEGRAL Y PRÁCTICAS DOCENTES Nota 8 (ocho) 


TEORIAS DEL APRENDIZAJE Nota 9 (nueve) 


ANTROPOLOGÍA SOCIAL Y EDUCACIÓN Nota 7 (siete) 







 


 


SOCIOLOGÍA DE LA EDUCACIÓN Nota 7 (siete) 


Título: Profesor/a de Educación Primaria. Instituto Superior Carlos Alberto Leguizamon  


(Córdoba, Córdoba) 


 


8. MINUE, ERIKA ANALIA, Legajo 36124144 


PASE con reconocimiento de los siguientes espacios curriculares y calificaciones: 


ANTROPOLOGÍA SOCIAL Y EDUCACIÓN Nota 10 (diez) 


DIDÁCTICA GENERAL Nota 9 (nueve) 


PEDAGOGÍA Nota 9 (nueve) 


TEORÍAS DEL APRENDIZAJE Nota 10 (diez) 


SEMINARIO ELECTIVO : SB - EDUCACIÓN SEXUAL INTEGRAL Y PRÁCTICAS 


DOCENTES Nota 10 (diez) 


METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN EDUCATIVA Nota 9 (nueve) 


SOCIOLOGÍA DE LA EDUCACIÓN Nota 6 (seis) 


ANÁLISIS INSTITUCIONAL DE LA EDUCACIÓN Mota 9 (nueve) 


Título:  Profesor/a de Educación Inicial. E.N.S Dr. Agustín Garzón Agulla (Córdoba, 


Córdoba) 


 


 


9. QUEVEDO, MARIANELA DEL PILAR, legajo 36431381 


PASE con reconocimiento de los siguientes espacios curriculares y calificaciones: 


PRUEBA DE SUFICIENCIA EN IDIOMA EXTRANJERO (INGLÉS) Aprobado  


METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN EDUCATIVA Nota 9 (nueve) 


SOCIOLOGÍA DE LA EDUCACIÓN Nota 9 (nueve) 


ANTROPOLOGÍA SOCIAL Y EDUCACIÓN Nota 8 (ocho) 


SEMINARIO ELECTIVO: SB - LEER Y ESCRIBIR EN MOMENTOS INICIALES DE LA 


ALFABETIZACIÓN Nota 8 (ocho) 


TEORIAS DEL APRENDIZAJE Nota 8 (ocho) 


HISTORIA DE LA EDUCACIÓN ARGENTINA Nota 7 (siete) 


POLÍTICA EDUCACIONAL Y LEGISLACIÓN ESCOLAR Nota 7 (siete) 


Título: Título: Profesor/a de Educación Inicial. Escuela Normal Superior Dr. Alejandro 


Carbó (Córdoba, Córdoba) 


 


10. TALENTI, AGOSTINA, legajo 43366065 


PASE con reconocimiento de los siguientes espacios curriculares y calificaciones: 


DIDÁCTICA GENERAL Nota 10 (diez) 


ANTROPOLOGÍA SOCIAL Y EDUCACIÓN Nota 9 (nueve) 


PEDAGOGIA  Nota 9 (nueve) 


HISTORIA DE LA EDUCACIÓN ARGENTINA Nota 9 (nueve) 


SEMINARIO ELECTIVO: SB - APORTES DE PHILIPPE MEIRIEU SOBRE LA 


INCLUSIÓN EDUCATIVA Nota 9 (nueve) 







 


 


POLÍTICA EDUCACIONAL Y LEGISLACIÓN ESCOLAR Nota 6 (seis) 


SOCIOLOGÍA DE LA EDUCACIÓN Nota 6 (seis) 


TEORIAS DEL APRENDIZAJE Nota 5 (cinco) 


Título: Profesor/a de Educación Inicial. Instituto Católico Superior  (Córdoba,  Córdoba) 


 


 


2) Graduados/as de magisterios, o profesorados de educación inicial y/o primaria o de 


profesorados de 1° Y 2° ciclo de EGB (con planes de estudio de dos años y medio de 


duración), con 1.800 horas  del profesorado de origen y haber aprobado el Postítulo para el 


campo de la Formación General de Profesorados (Resolución H.C.S. W 36/98), o el Postítulo 


en Gestión de las Instituciones Educativas (Resolución H.C.S. N° 38/98), o el Postítulo en 


Formación General de Profesorados o en Gestión de las Instituciones Educativas - Nivel I 


Actualización Académica y Nivel II - Especialización Superior (Resolución H.C.D. W 


510/02), con 588 horas del Postítulo-; eximida/os de cursar el trayecto adicional 


especificado en punto 4.4 de la Resolución  H.C.D 410/10 y H.C.S N° 1278/10; 


 


 


------NO HAY ASPIRANTES EN ESTA CATEGORÍA------- 


 


 


 


3) Graduados/as de magisterios, o profesorados de educación inicial y/o primaria o de 


profesorados de 1° y 2° ciclo de EGB (con planes de estudio de  dos años y medio de 


duración), con 1.800 horas del profesorado de origen, que no hayan cursado los Postítulos 


indicados en el punto 2); en cuyo caso deberán cursar el trayecto adicional especificado en 


punto 4.4 de la Resolución  H.C.D 410/10 y H.C.S N° 1278/10; 


 


1. BONO TIRABOSCHI, CAROLA ANDREA,  Legajo: 29256959 


PASE con reconocimiento de los siguientes espacios curriculares y calificaciones: 


PRUEBA DE SUFICIENCIA EN IDIOMA EXTRANJERO (INGLÉS) Aprobado 


CORRIENTES PEDAGÓGICAS CONTEMPORÁNEAS Nota 10 (diez) 


HISTORIA DE LA EDUCACIÓN ARGENTINA Nota 10 (diez) 


SB: LEER Y ESCRIBIR EN MOMENTOS INICIALES DE LA ALFABETIZACIÓN Nota 


10 (diez)    


ORGANIZACIÓN Y ADMINISTRACIÓN EDUCACIONAL Nota 7 (siete) 


SOCIOLOGÍA DE LA EDUCACIÓN Nota 7 (siete) 


METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN EDUCATIVA Nota 6 (seis) 


PROBLEMÁTICAS FILOSÓFICAS Y EDUCACIÓN Nota 6 (seis) 


TEORÍAS PSICOLÓGICAS DEL SUJETO Nota 6 (seis) 


ANTROPOLOGÍA SOCIAL Y EDUCACIÓN Nota 4 (cuatro) 


TEORIAS DEL APRENDIZAJE Nota 4 (cuatro) 


Título: Profesor en primer y segundo ciclo de EGB. Instituto Superior de formación docente 







 


 


"Nueva Formación"  (Córdoba, Córdoba). 


 


 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: Anexo I - EX-2024-00402195- -UNC-ME#FFYH


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 5

		Pagina_2: página 2 de 5

		Pagina_3: página 3 de 5

		Pagina_4: página 4 de 5

		Pagina_5: página 5 de 5

		Numero_4: IF-2024-00411865-UNC-SAC#FFYH

		cargo_0: Secretario Académico

		Numero_3: IF-2024-00411865-UNC-SAC#FFYH

		numero_documento: IF-2024-00411865-UNC-SAC#FFYH

		Numero_5: IF-2024-00411865-UNC-SAC#FFYH

		fecha: Lunes 3 de Junio de 2024

				2024-06-03T12:01:09-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Académica Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00411865-UNC-SAC#FFYH

		Numero_1: IF-2024-00411865-UNC-SAC#FFYH

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Gustavo Gimenez

				2024-06-03T12:01:10-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RD-2024-634-E-UNC-DEC#FFYH
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 3 de Junio de 2024
		2024-06-03T14:28:25-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Gustavo Gimenez
	cargo_0: Secretario Académico
	reparticion_0: Académica Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-06-03T20:08:24-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Flavia Dezzutto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-06-03T20:08:28-0300
	GDE UNC




